gois)", bo paraná

REQUERIMENTO N. 02112019

Assunto: Moção de Apoio manutenção da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos como empr-s1 pública, pela suspensão dos
estudos que objetivam viabilizar sua privatização. e promoção de
debate com participação de representantes dos municípios
afetados.

tâmara fiunicipui be (guarattiaçu

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Requeiro a Mesa, em conformidade como Inciso Ido Art. 244, e Paregrafo único do Art.
247 da Resolução N° 0E2016 - Regimento Interno desta Casa de Leis, a apreciação em
Plenário da presente Moção de Apoio pela manutenção da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos como empresa pública pela suspensão dos estudos que objetivam viabilizar sua
privatização, e promoção de debate com participação de representantes dos municipios
afetados com a medida além de envio de expediente a Presidência da República. Congresso
Nacional, aos Ministérios da Economia da Ciência. Tecnologia, Inovações e Comunicações: â
Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais: à Presidência da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, e ao Sindicato dos Trabalhadores dos Correios no Paraná,

JUSTIFICATIVA

Os Correios estão presentes há mais de 356 anos,na vida dos brasileiros atuando nos
seus 5_570 municipios, cuias realidades econômicas, culturais e saciais são as mais diversas.
Como empresa pública, exerce um importante papel na regulação do setor logístico, em
especial, no de distribuição de encomendas, e garantem também uma política de preços e
tarifas justas e acessíveis, universalizando os serviços postais na forma prevista no inciso X do
art. 21 da Constituição Federal: °Art. 21 Compete â União' X - manter o serviço postal e o
correio aéreo nacional".

Sua privatização representa o risco concreto de fechamento de agências em 5.248
municípios todo o pais, especialmente nas localidades que mais deles dependem para receber
remédios hemoderlvados, livros didaticos, emissão de CRF, e outros serviços não atrativos
para a iniciativa privada.

Em muitos municípios os Correios são a única opção para que suas populações tenham
acesso a serviços bancários, uma vez que atuam em parceria com o Banco do Brasil,
possibilitando desta forma que aposentados. beneficiários de programas sociais e a população
carente tenham acesso aos seus recursos

Em todo o mundo. a privatização dos serviços postais é uma exceção que ocorre em
apenas 8 das 192 nações existentes. Em duas delas após a constatação de seus efeitos
negativas eles voltaram para a gestão do estado Nas nações em que ocorreu, a privatização
foi seguida de aumento de preços, redução da prestação de serviços e queda de qualidade.

Nas economias modernas e competitivas, as empresas públicas como os Correios são
instrumentos eficazes de regulação de mercados, assegurando seu saudável funcionamento e
coibindo praticas atentatórias contra a atividade econômica como a formação de cartéis e
Combinações de preços

No Brasil, os Correios atuam na segmento de encomendas concorrendo com milhares
de operadores logisticos de lodos os portes e tamanhos e mesmo para seus concorrentes eles
se constituem um parceiro fundamental, visto que estas empresas que não dispõe de uma
estrutura abrangente como a sua fomentando assim as atividades do setor logistico e
contribuindo para sua modernização.

Rua José Bicham Neto, 20 - Fone: (4.5) 3232-1149 - 3232-1076 - CEP. 85.400-000 - GLARANIAÇU - PR
$44194{011g1.01071i1WINOng00.br 	canwiagadrrturboniahr 	[Rlan@owuaniactpngov.hr 	CNP' 01.566.891101701-00

tâmara 431unicipd he 6llarattiaçu
,E5fithEr ?to Patauá

Correios detêm monopólio apenas do segmento de cartas cujo interesse ê reduzido
para a iniciativa privada, mas de suma importância para a integração de milhares de cidades e
familias em toda o Brasil Essa restrição e uma exceção, visto que na maioria aos paises
mundo afora o monopólio postal ê plena, abrangendo o segmento de cartas e encomendas.
Nos últimos balanços os Correros se mostrou unia empresa rentável Cujos resultados positivos
nos anos de 2017 e 2018 foram cie R$ 667 e 151 milhões respectivamente Resultados
significativos, considerando a retirada excessiva de dividendos e o congelamento tarifário a ele
imposto nos últimos anos

A despeito dos cortes, do sucateamento e da massificação de informações negativas e
muitas vezes imprecisas. os Correios detém mais de 99% da preferência das empresas na
hora de enviar mercadorias para os seus clientes, e sua qualidade operacional ê superior ao de
seus concorrentes com lndices superiores a 990/e. nível Paraná, e 98% nível nacional de
entregas no prazo.

Nas cidades como Guaraniaçu, os Correias têm um papel fundamental e a
desestatização significa o risco de fechamento da agência, obrigando os moradores a se
deslocarem para cidades maiores em busca de acesso es suas encomendas,
correspondências e outros serviços.

Sua desestatização e a provável fechamento da agência trarão impactos deste
municiai° nos estabelecimentos empresariais, reduzindo a atividade econômica, além de
cessar os serviços sociais, prejudicando principalmente a população mais necessitada.

Também cabe mencionar que os Correios prestam seus relevantes serviços aos nossos
municipes, contribuindo para a arrecadação municipal e incremento de nossa atividade
económica.

Diante disso justifica-se a presente Moção de Apoio pela manutenção das atividades
dos Correios ate que seja promovido um efetNo e qualificado debate com a efetiva participação
de todos os representantes dos municipios afetados, a fim de que sejam conhecidos os efeitos
desta medida nas cidades.

Subsidiariamente, caso não seja aberto o debate com os poderes públicos municipais e
a sociedade apela-se aos Congressistas a desaprovação de qualquer medida contraria aos
interesses económicos e sociais dos municipios decorrentes da privatização dos Correios

Ante o exposto ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais, Regueiro
que seja atendida a presente solicitação.

É o Requerimento

Guaramaçu, em 07 de Novembro de 2019

niel 	e'Ias cie 	a Magalhães
Vereador/Au or

{ uálti mima" w6oMmit,;.

PrOWC010  IP C-15  / a33   9
emvka fk i ig
ICV "---  •

Rua Jose Blahum Neto, 20 - Fone: (45)3232-1149 - 3232-1076 - CEP 85.400-000 - GUARÁIVLIÇU - PR

lon.cmgwarennenenend) 	cenuengennitrfrecomne "cm@cmguaraniacu.pr.gov.br 	CNP] 01.366.891/000140

	00000001
	00000002